There follows a long recantation of his previous dedication of the *Epistulae* to Giaffredo Carli. However, the dedicatory letter to Carli is reprinted immediately afterwards.

Dedication of books 1–9. Reverendo D. Iacobo Sadoletto episcopo Carpentoratensi Io. Maria Catanaeus. [*Inc.*]: Miseram iam pridem commentarios in eas Plinii Caecilii epistolas quae forte tunc impressae circumferebantur. Caeterum, cum postea Romam venissem ac cum Dominico Mamiliano viro in libris antiquae lectionis perquirendis diligentissimo benevolentiam contraxissem, descriptas mihi de vetustissimo codice

Germanico plures ad Traianum et insuper quasdam eiusdem Plinii ad amicos epistolas legendas obtulit quae de libro octavo exciderant; is autem perverso tunc ordine nonus imprimebatur, ubi nos etiam tum coniectura fuimus assecuti ipsas interceptas fuisse; quapropter lectorem eo loco istud clare admonueramus. Itaque ne illae amplius tanquam corpus mancum oberrarent, et inventas pariter interpretandas et loco suo omnes imprimendas studuimus, additis praeterea et immutatis quibusdam in superioribus commentariis quae necessaria aut meliora videbantur. In quo perficiendo adiutoribus usi sumus viris doctissimis Thoma Phaedro, Baptista Pio et Andrea Alciato, quibus eo magis debemus quod in huiusmodi officio nobis alacriter et praesto affuere, quodque plerique alii praestantes doctrina viri, quos suppliciter rogaveramus, operam suam aperte vel non praestiterunt vel differendo subterfugerunt.

Accessit ad curam nostram earundem epistolarum antiquissimi codicis pontificii qui cum libris quinque Corneli Taciti nuper inventus coniunctus fuerat per Philippum Beroaldum elegantis doctrinae virum inspiciendi facultas. Quibus omnibus effectum est ut in praesentia clariores et emendatiores quam unquam antea in lucem veniant. Ab ipsis enim, si doctus aliquis eas conferat cum iis quae Venetiis impressae minutioribus litteris fuerunt, supra ducentas maculas (ut arbitror) absternas deprendet, ut unam ex omnibus manifestissimam referamus ex epistola tertia libri decimi duas effectas [10.3 A–B], cum eas supina correctoris ignorantia in unam congestisset. Verum enim vero non satis est recuperare venerandae vetustatis exemplaria nisi etiam simul adsit acre emendatoris iudicium, quoniam et veteres librarii in voluminibus describendis saepissime falsi sunt, et Plinius ipse scripta sua se vivo depravari in quadam epistola demonstraverit.

Illud vero omnino risu prosequendum quendam testari ausum suum epistolarum Plinii volumen esse adeo diversorum a nostro saeculo characterum, ut ob hanc causam autemet eas Secundo adhuc vivente scriptas fuisse; non dissimile fere mendacium ac si dicerem ego Germanicum earundem epistolarum codicem per vetustum ante natalem Caecilii in lucem exiisse. Quis enim adeo est antiquorum characterum ignarus qui nesciat ante centum abhinc annos to-

tiens immutatam scribendi formam? et eodem saeculo aliam ab alia plerumque diversissimam propter varia hominum ingenia et tot tam pridem per Europam Vandalos, Gothos, Ostrogotos, Longobardos, Saracenos et id genus plurimos qui syncaeram litterarum formam vastare antequam ego puto illam florentis Italiae quae etiam nunc in vetustis marmoribus et caeris tabulis reperitur. Quod si haec lectu facilis, illa vero difficilis, necesse fit ut una cum barbaris Italiam invadentibus ipsa quoque impetum in bonos characteres fecerit, ut igitur hae lucubrationes quantum pro virili nostra fieri licebit undecunque exeant emendatissimae.

Quoniam ipsas prius Iafredo Caroli tunc Mediolani praesidem agenti dedicaveramus quodque postea ipsum longe alium quam tunc putabamus et de eo scripseramus experti sumus, visum est pariter huic parti operae ferre ne quod nunc multis constat id imprudenter vel scienter praeteriisse argueremur, male sanumque caput bene curato corpori superimpositum vagari sine nota pateremur. . . . [recantation of his dedication to Carli of his 1506 edition]

[*Expl.*]: Quod cum per gentem latinam undique circumspicio, tu solus, quem multis experimentis iam pridem optimum virum introspexi, dignus in hac nostra retractatione occurristi cui et priores et recentes in Plinium vigilias illo penitus expuncto dedicaremus, quod noverim te excellenti doctrina et bonarum litterarum studio morumque probitate et elegantia et rara nostro saeculo liberalitate grataque in rebus gerendis dexteritate facilitateque, sed in primis recto animi iudicio polere, ut quod in te virtus et fortuna contulerit, id totum ad iuvandum genus humanum dispenses, speremque hac nova dedicatione maiore cum laude studia nostra in manibus doctorum versari verissimeque ab omnibus dici meas lucubrationes emendatas statueque nostrae laude congruunt caput impositum fuisse. Romae, Idibus Martiis M.D.XVIII.

Commentary on book 10. [*Inc.*]: *Tua* (10.1). Gratulatur Traiano quod brevi post adoptionem accepit imperium Roma eique felicitatem optat. *Sanctissime.* Integerrimae vitae sanctissime religiosissime. . . . [*Expl.*]: *Adiuvandum esset* (10.121): usum eorum intentioni non praefuisse, non profuturum esse intentioni uxoris tuae, quam habebat ut illuc excurreret. Legitur etiam adiuvandum putarem, servum futurum.

Editions:

- [1518]. See above, Composite Editions.
 1519. See above, Composite Editions.
 1533. See above, Composite Editions.
 1552. See above, Composite Editions.
 1600. See above, Composite Editions.
 1625. See above, Composite Editions.
 1643. See above, Composite Editions.
 1669. See above, Composite Editions. Cattaneo is part of a *variorum* commentary.
 1671. See above, Composite Editions.
 1675 (Leipzig). See above, Composite Editions.
 1686. See above, Composite Editions.
 1746. See above, Composite Editions.